
KONVENTAT E KONFERENCËS SË HAGËS (HCCH) 
 

 

1. Statuti i Hagës i Konferencës për të drejtën ndërkombëtare private, 31 tetor 1951  
 

 Nënshkruar: 4.6.2002  
Në fuqi më:   4.6.2002 

 

 
2. Konventa për heqjen e kërkesave për legalizimin e dokumenteve publike të huaj, 5 

tetor 1961  
 

Aderuar:  3.9.2003 

Në fuqi:  9.5.2004 
 
 

3. Konventa për juridiksionin, ligjin e zbatueshëm dhe bashkëpunimin, në lidhje me 
përgjegjësinë prindërore dhe masat për mbrojtjen e fëmijëve, 19 tetor 1996  

 
Aderuar: 18.5.2006 
Në fuqi:  1.4.2007 

 
 

4. Konventa për aspektet civile të rrëmbimit ndërkombëtar të fëmijës, 25 tetor 1980  
 

Aderuar:  4.5.2007 
Në fuqi:  10.10.2007 

 

 
5. Konventa për mbrojtjen e fëmijëve dhe bashkëpunimit në lidhje me birësimet 

ndërshtetërore, 29 maj 1993  
 
 Nënshkruar: 12.9.2000 

Në fuqi:   1.1.2001 
 
 

6. Konventa për shërbimet gjyqësore dhe jashtëgjyqësore të dokumenteve në çështjet 
civile dhe tregtare, 15 nëntor 1965 

 
Aderuar:  1.11.2006 
Në fuqi:  1.7.2007 

 
 

7. Konventa për akses ndërkombëtar në drejtësi, 25 tetor 1980 
 

Aderuar:  15.10.2007 
Në fuqi:  1.1.2008 

 

 



8. Konventa për njohjen dhe zbatimin e vendimeve të huaja për çështje civile dhe 
tregtare, bërë në Hagë, më 1 shkurt 1971 

 

Aderuar:  8.4.2010 
Në fuqi:  1.11.2010 

 
 

9. Konventa e Hagës për procedurën civile, bërë në Hagë, më 1 mars 19541 

 
Aderuar:  8.4.2010 
Në fuqi:  13.12.2010 

 
 

10. Konventa për njohjen dhe zbatimin e vendimeve në lidhje me detyrimet ushqimore, 
bërë në Hagë, më  2 tetor 1973 

 
Aderuar: 29.8.2011 
Në fuqi: 1.12.2011 

 
 

11. Konventa mbi ligjin e zbatueshëm për detyrimet ushqimore, bërë në Hagë, më  2 
tetor 1973 

 

Aderuar: 29.8.2011 
Në fuqi: 1.11.2011 

 
 
12. Konventa e Hagës për rivendosjen ndërkombëtare të detyrimit ushqimor ndaj 

fëmijëve dhe formave të tjera të mbështetjes për anëtarë të tjerë të familjes, bërë në 
Hagë, më 23 nëntor 2007  

 
 Nënshkruar: 21.11.2011(r) 
 Në fuqi: 1.1.2013 

 
 

13. Konventa e Hagës për njohjen e divorcit dhe ndarjeve ligjore, bërë në Hagë, më 1 
qershor 1970 

 

Aderuar: 7.3.2013(r) 
Në fuqi:  6.5.2013 

 
 

14. Konventa e Hagës për konfliktet e ligjeve në lidhje me formën testamentare, bërë në 

Hagë, më 5 tetor 1961 
 

Aderuar: 25.10.2013 
Në fuqi: 24.12.2013   
 

 
1 Në rast se nuk do të ketë kontestime nga vendet anëtare 



 
15. Konventa për njohjen dhe zbatimin e vendimeve të huaja për çështje civile dhe 

tregtare, bërë në Hagë, më 1 shkurt 1971 

 
Aderuar: 16.7.2010 

Në fuqi: 14.9.2010   
 
 

 


